



1. Allmänt

Dessa anvisningar ska vara till hjälp för tolkning av SvSHK regler för Praktiskt eftersöksprov.

Vårt sätt att bedöma hundar inom provverksamheten baseras med nödvändighet på domarens envälde.

Samhället av i dag har inom de flesta områden utvecklats åt ett helt annat håll, nämligen i riktning mot demokratisering och ifrågasättande. Därför ställs det i dag stora krav på en domares personliga egenskaper.

Domaren har ensam ansvaret för bedömningen, att den utförs på ett korrekt sätt enligt SvSHK regler för Praktiskt eftersöksprov och enligt gällande författningar. Domarens objektivitet får inte kunna ifrågasättas.

Vi vill genom avelsarbetet behålla och utveckla de goda egenskaper våra raser har. Det är endast genom avel vi kan förbättra våra raser, och det är därför av största vikt att domarna har kunskap också om avelsmålen. Det åligger av detta skäl den enskilde domaren att hålla god kontakt med SvSHK avelsråd. Det är också ett krav att avelsråden håller SvSHK domare väl informerade om såväl positiva som negativa tendenser bland klubbens raser.

1.1. Inför provet

Domaren ska i god tid ta kontakt med provledaren eller annan utsedd kontaktperson för att kontrollera de fysiska förutsättningarna inför provet.

Det åligger domaren att inför provdeltagaren före varje prov presentera sig själv, och att hålla en muntlig genomgång av gällande bedömningsregler samt ge anvisningar om provets genomförande.

Det är väsentligt att eventuella meningsskiljaktigheter om regeltolkningar klaras av *före* provet.

1.2 Under provet, bedömning, kritik

Domaren ska med ett objektivt och positivt synsätt bedöma helhetsprestationen och jaktdugligheten och inte belasta hunden för tillfälligt begångna fel.

Domaren ska undvika att diskutera hundens positiva/negativa prestationer med någon, innan den öppna kritiken lämnats. Undantag från denna princip gäller:

- 1 vid tjänstgöring för domarelev/aspirant
- 2 vid svårbedömd situation eller tolkningsfråga, då annan domare och/eller provledning får konsulteras
- 3 om en hund uppträder aggressivt
- 4 om en hund agas
- 5 i samband med domarkonferens;

Domaren bör efter arbetet direkt ge muntlig kritik.

En korrekt formulerad muntlig och skriftlig kritik ökar förtroendet för domaren, förbättrar förhållandet mellan deltagare och domare och kan undanröja mången anledning till missförstånd och missnöje.

1.3 Under provet

Pejl skall användas. Reflexshalsband och skyddsväst får användas.

Eftersom hundarna ska provas under jaktmässiga förhållanden är det av största vikt att arbetet bedöms sammanhängande.

Vid speciella störningar eller då föraren inte åttlyder domarens anvisningar har domaren rätt att avbryta bedömningen. Åtgärden ska snarast inrapporteras till provledaren som avgör ev. ytterligare åtgärder.

Det är förbjudet att aga hund. Förare som agar hund ska uteslutas från fortsatt prov. Sådan händelse ska anmälas till SvSHK styrelse.

Domaren kan undantagsvis tillåta att en hund byter förare under provet.

1.4 Skytt

Förare och domare skall vara utrustad på lämpligt sätt för att vid behov snabbt kunna avfånga det skadade viltet.

Förare och domare skall om möjligt följas åt fram mot det skadade viltet. I första hand skall föraren avfånga det skadade viltet.

Det är av yttersta vikt att provet genomförs på ett för alla deltagare säkert sätt.

1.5 Provs avbrytande

Prov avbryts enligt Regler för praktiskt eftersöksprov, men prov kan avbrytas också om provdeltagare på olika sätt försöker påverka bedömningen av sin egen eller andras hundar, om provdeltagare genom sitt uppträdande stör provet, eller om provdeltagare inte åtyder domarens anvisningar. Om domaren avbryter ett prov ska detta snarast inrapporteras till provledaren.

2. Betygssystem

Betyg ges i hela poäng. Betyg 2 är lägsta godkända poäng

Betyg **9** ges för ett arbete som helt lever upp till reglernas krav. Arbetet skall vara utöver det vanliga.

Betyg **8** ges för ett arbete som med få undantag lever upp till reglernas krav. Arbetet ska vara av den karaktären att man inte behöver tvivla på att hunden kommer att kunna lösa alla jaktliga uppgifter på ett tillfredsställande sätt. Ett felfritt arbete

Betyg **6** ges för ett arbete, som har obetydliga fel i förhållande till reglernas krav. Uppgifterna utförs endast delvis, och under jakt skulle en liknande prestation ha riskerat att medföra att vilt kunnat mistas.

Betyg **2** ges för ett arbete som till delar uppfyller så pass mycket av reglernas krav att man inte kan underkänna prestationen.

Betyg **0** ges för ett arbete som inte kan godkännas enligt reglernas krav, och när det jaktliga värdet av hundens arbete är oacceptabelt.

Betyg **0** ges också när hunden inte provats i momentet.

3 Spårarbete

Allmänt

Hunden ska spåra målmedvetet och säkert.

Speciellt bör observeras: Hundens spårningsförmåga, tempo och självständighet,

Större förtjänster: När hunden arbetat självständigt, i ett utmärkt tempo, inte behövt stöd eller hjälp från föraren, visat utmärkt förmåga att följa spåret.

Mindre förtjänster: När hunden finner spårslut enbart med lågmält stöd och uppmuntran från föraren, reagerar för annat vilt men fortsätter på spåret, inte behövt hjälp att efter tappt finna spåret.

Mindre fel: Hunden behöver hjälp av föraren att återfinna spåret vid ett flertal tillfälle, reagerar på annat vilt men kan förmås återuppta spårarbetet.

Diskvalificerande fel: Vill inte spåra, växlar upprepade gånger till friskt vilt.

4 Resultatredovisning

Innan resultatlistan signeras, om resultatlista upprättas, ska domaren kontrollera att den är korrekt förd. Domaren skall fastställa betyg, skriva domarkritik och föra in alla uppgifter på provblanketten samt signera. Provblanketten ska av domaren inom fjorton dagar sändas till provledaren för det aktuella provet, som i sin tur sänder blanketten till klubbens redovisningsansvarige.

5 Övriga domaretiska regler

En auktoriserad domare har en förtroendepost inom SvSHK och SKK och därför ska domarens uppträdande i alla sammanhang vara sådant att opartiskhet och förmåga att fullgöra domaruppdraget inte kan ifrågasättas. Skulle det bli uppenbart att domaren brister i dessa för domarvärvet grundläggande egenskaper, bör domarens fortsatta auktorisation omedelbart omprövas av SvSHK styrelse.

Mot domarkolleger ska en domare alltid uppträda med absolut lojalitet. Som deltagare eller åskådare vid prov får en domare därför aldrig tala nedsättande om en annan domare, även om oenighet om bedömning eller prissättning skulle råda.

Bilaga: Bedömning Hauptprüfung, Protokoll praktiskt eftersöksprov



Bedömning Hauptprüfung Protokoll Praktiskt eftersöksprov



Hund namn:	Reg.nr:
Ras:	Ägare:
Adress:	Telefon:
Datum:	Provplats:

Djurart:	Påskjuten:	Eftersök påbörjat:
Spårlängd m:	Fritt arbete längd/tid:	Ståndskall längd/tid:

Prisbedömning

Poäng sätts från 0-9 för varje moment. Summa poäng för samtliga moment är maximalt 36 poäng.

Pris kan endast tilldelas hund som erhållit lägst 3 poäng i varje moment.

För 1:a pris erfordras lägst 22 poäng, med lägst 7 poäng i Spårarbete, 5 poäng i Fritt arbete, 4 poäng i Ståndarbete och 6 poäng i Samarbete

För 2:a pris erfordras lägst 18 poäng, med lägst 5 poäng i Spårarbete, 4 poäng i Fritt arbete, 4 poäng i Ståndarbete och 5 poäng i samarbete.

För 3:e pris erfordras lägst 12 poäng med lägst 3 poäng i samtliga moment.

Moment	Erhållet resultat för momentet
Spårarbete	
Fritt arbete	
Ståndarbete	
Samarbete	
Summa poäng:	

Domare:	Fastställt pris:	Underskrift:
----------------	-------------------------	---------------------

Spårarbete (Arbete i lina)

Spårets ålder	Poäng	Bedömning
Under 6 tim	2	
Över 6 tim	4	
Över 12 tim	6	
Över 20 tim	8	
Drevjakt, under 6 tim	8	
Extrema förhållande över 40 tim, både drev och pürsch	9	

Spårlängd	Poäng	Bedömning
Under 300m	0	
Över 300 m	4	
Över 500 m	6	
Över 2000 m	8	
Över 5000m	9	

Vitringsförhållande	Poäng	Bedömning
Fuktigt, kallt, vindstill	4	
Torrt, dagg, regn	6	
Hög/låg temperatur, hård vind, hållregn	8	
Extremt	9	

Terrängen	Poäng	Bedömning
Fuktig, låg/gles växtlighet, lite snö	4	
Torrt, gräs, bärris, fläckvis snö	6	
Torrt utan växtlighet, berg, tät skog/vass, skarsnö	8	
Extremt	9	

Kontrollmöjligheter	Poäng	Bedömning
Tydligt blodspår	4	
Återkommande blodstänk	6	
Lite/inget synligt blod	8	
Extremt, inget synligt blod under hela arbetet	9	

Störningar, svårigheter	Poäng	Bedömning
Inga viltstörningar, vinklar, återgångar, tydliga spår	4	
Kort återgång, lätt viltstörning	6	
Synkontakt med friskt vilt, långa återgångar	8	
Extremt	9	

Hundens arbete. Spårvilja, näsa, problemlösning	Poäng	Bedömning
Ej godkänd	0	
Bristande	1	
Godkänt	4	
Godkänt/bra	5	
Bra	6	
Bra/mycket bra	7	
Mycket bra	8	
Utmärkt	9	
Bedömning		

	Poäng
Summa moment spårarbete	
	Medelvärde
Medelvärde = poäng/7	

Fritt arbete

Djurets skada (bedöms på det döda djuret)	Poäng	Bedömning
Oförmögen till flykt	0	
Lättare skador men kan avfångas med skott i lega	3	
Allvarliga skador – höga bakbensskott, benbrott	4	
Allvarliga skador – höga framben, skottsador i bröst/bog ej hjärt/lunga	6	
Medelsvåra skador, låga bensskott	8	
Extrema, näsa, käke, taggutsnitt	9	
Bedömning		

Arbetsätt och skall	Poäng	Bedömning
Hunden frigör sig inte eller återvänder direkt till föraren och är tyst vid synkontakt	0	
Långsamt förföljande på stort avstånd, få skall vid synkontakt	2	
Förföljande där hunden på avstånd påvisar viltet för föraren	3	
Långsamt förföljande, minskar försiktigt avståndet till djuret, sporadiskt skall	3	
Långsamt förföljande, minskar avståndet till djuret, skall vid synkontakt	4	
Förföljer på respektfullt avstånd, skall med längre pauser som inte beror på lätt terräng	5	
Förföljer med minskande avstånd, skall med korta pauser som inte beror på lätt terräng	6	
Snabbt förföljande, djuret ställs snabbt, ihållande skall	7	
Snabbt förföljande, djuret ställs snabbt, drevskall från släpp eller vid synkontakt	8	
Extremt, som ovan fast på extrema skador	9	
Bedömning		

	Poäng
Summa moment fritt arbete	
	Medelvärde
Medelvärde = poäng/2	

Ställande med ståndskall

Djurets skada (bedöms på det döda djuret)	Poäng	Bedömning
Oförmögen till flykt	0	
Allvarliga skador – höga bakbenskott, benbrott	2-3	
Allvarliga skador – höga framben, skottskador i bröst/bog ej hjärt/lunga	4-6	
Medelsvåra skador, låga benscott	8	
Extrema, näsa, käke, tagguskott	9	
Bedömning		

Ständarbete	Poäng	Bedömning
Hunden lämnar djuret och ställer inte	0	
Hunden skäller på stort avstånd, endast med stöd av föraren	2	
Hunden skäller på avstånd, med stöd av föraren	3	
Hunden har inte nått fram för att kunna ställa djuret som ändå kan avfångas med skott	3	
Hunden lämnar djuret ibland men återgår självständigt	4	
Hunden skäller på längre avstånd	5	
Hunden arbetar aktivt på kort avstånd	6	
Hunden arbetar aktivt och söver djuret på kort avstånd	7	
Hunden arbetar aggressivt, arbetar nära, försöker ta djuret eller håller djuret	8	
Utmärkt arbete under svåra förhållande/stora djur, hunden avlivar viltet	9	
Bedömning		

	Poäng
Summa moment ställande med ståndskall	
	Medelvärde
Medelvärde = poäng/2	

Samarbete mellan hund och förare

Bedömning av förare	Poäng	Bedömning
Inget samarbete	0	
Påverkar hunden negativt, föraren hittar inget tecken på träff.	2	
Dåligt samarbete, liten inverkan på spårarbetet	3	
Medel samarbete, föraren hittar "kvitto".	4-5	
Bra samarbete, föraren hittar "kvitto" och kan tolka dessa.	6-7	
Föraren hittar "kvitto" som hunden visar tydligt och ger beröm.	8	
Exceptionellt samarbete, hunden visar tydliga tecken vilket ger föraren möjlighet att avsluta i lega utan fritt arbete.	9	
Bedömning		